
Data lettura della presente determinazione, viene confermata e sottoscritta 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to Franco Battisti 

 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

Copia  conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

 
 

Terzolas, 24.06.2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Franco Battisti 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI TERZOLAS 
Provincia di Trento 

Piazza  della Torraccia, n° 2 - 38027 Terzolas – 
 0463/901309 - 0463/903850 Cod. Fisc. 00159200229   

E-mail: segretario@comune.terzolas.tn.it 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE   N.  57 

DI  DATA  24.06.2020 
 

DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE PER LA COPERTURA DELLE 
SPESE DI GESTIONE A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI - D.P.C.M. 24.09.2020 PER CONTENERE L’IMPATTO DELL’EPIDEMIA 
DA COVID-19. BANDO CAR 17766. 

 APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE SOMME. 
 

 
 

VISTO   DI  REGOLARITA’  CONTABILE  E COPERTURA 
FINANZIARIA 

La sottoscritta PANGRAZZI FRANCESCA responsabile 
dell’ufficio di ragioneria a sensi degli artt. 2 e 5 del 
Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale 
con deliberazione n. 28 di data 29.12.2020, pone il visto di 
regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria in 
ordine all’adozione della determinazione di cui all’oggetto. 
 

 Terzolas, 24.06.2021 
 
              IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                              f.to Francesca Pangrazzi 
 
 

PRENOTAZIONE IMPEGNO 
 

Prenota l’impegno di spesa al cap. 2508 piano dei conti 
1.04.03.99.999 come riclassificato in attuazione al D.Lgs. 
118/2011 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
in corso. 
 

Assicura al riguardo di avere effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data 
odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma di 
legge. 
 
Terzolas, 24.06.2021 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                              f.to Francesca Pangrazzi 
 

 
 

 



 
 

DETERMINAZIONE AVENTE AD OGGETTO :  
Concessione di contributi alle attività economiche per la copertura delle spese di gestione a valere 
sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali - D.P.C.M. 24.09.2020 per 

contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19. Bando CAR 17766. 
 Approvazione elenco beneficiari e liquidazione somme. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
L'art. 1 comma 65-ter L. 27.12.2017 n. 205 (inserito dall'art. 1, comma 313, lett. d, L. 27 dicembre 
2019, n. 160) prevede che “Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, 
presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è 
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione 
di 30 milioni di Euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni 
presenti nelle aree interne con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione”. La dotazione del suddetto fondo è stata incrementata di Euro 60 milioni per 
l'anno 2020, di Euro 30 milioni per gli anni 2021 e 2022 art. 1 comma 65-quinquies L. 27.12.2017 n. 
205 (modificato dall'art. 234 D.L. 19.05.2020 n. 34 “Decreto rilancio”), al fine di consentire ai 
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19”. 
 
Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24.09.2020 pubblicato in G.U. 04.12.2020, è 
stata approvata la “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, assegnando al Comune di Terzolas per 
l’anno 2020 l’importo di euro 20.056,00 e € 13.371,00.= per l'anno 2021 e per l'anno 2022. 
Ai sensi dell'art. 4 del citato Decreto, “I Comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la 
realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di medie, piccole e micro imprese, anche al 
fine di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 
2003 361/CE della Commissione, del 06.05.2003, che: 
a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, 
ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle Imprese; 
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 
fallimento o di concordato preventivo. 
I potenziali beneficiari risultano pertanto essere le attività economiche svolte in ambito 
commerciale e artigianale, intendendosi: 
• attività in ambito commerciale quelle previste dalla «materia “commercio” contenuta 
nell'articolo 39 del D.Lgs. 31.03.1998 n. 112, recante il conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della Legge 
15.03.1997 n. 59; 
• attività artigianali, quelle disciplinate dalla Legge quadro per l'artigianato, L. 08.08.1985 
n. 443; 
• gli imprenditori agricoli, fermo restando i requisiti di cui all'articolo 4 del D.P.C.M., possono 
essere destinatari di contributi per lo svolgimento delle attività di natura commerciale connesse 
all'attività agricola. 
 
Ricordato che con deliberazione giuntale n. 26 del 13.05.2021 è stato approvato il “bando per la 
concessione di contributi alle attività economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 



27 dicembre 2017, n. 205”, con l'intento di sostenere la continuità delle attività economiche 
rientranti nei codici Ateco individuati e presenti sul territorio comunale. 
Preso atto che, in applicazione alla deliberazione sopraindicata, in data 14.05.2021 è stato 
pubblicato il bando fissando quale scadenza del termine di presentazione delle domande le ore 
12:00 del giorno 07.06.2021. 
 
Considerato che il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche 
finanziarie, emanate a livello nazionale per fronteggiare l'attuale crisi economico finanziaria causata 
dall'emergenza sanitaria da “COVID-19”, ivi comprese le indennità erogate dall'INPS ai sensi del D.L. 
17.03.2020 n. 18, salvo diversa previsione della legislazione statale in materia. 
 
Tenuto conto che i soggetti pubblici che intendono concedere aiuti di Stato devono verificare che i 
beneficiari non rientrino tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o 
depositato in un conto bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una 
decisione della Commissione europea (c.d. “impegno Deggendorf”). 
 
Preso atto del fatto che si è proceduto ad effettuare le verifiche sul Registro Nazionale degli aiuti di 
Stato, in particolare per quanto riguarda appunto eventuali aiuti de minimis precedentemente 
percepiti dai soggetti beneficiari e verificata l'assenza degli stessi dalle liste Deggendorf. 
 
Le agevolazioni sono concesse in forma di contributo a fondo perduto. L’aliquota del contributo 
prevista in bando rispetto alla spesa ammessa era pari al 10% delle spese di gestione riconoscibili 
con un massimo di euro 800,00. 
 
Le domande presentate sono state però inferiori al previsto e dunque, in conformità al comma 4. 
Dell’art. 4 del bando “Qualora l’importo complessivo dei finanziamenti concedibili alle imprese 
richiedenti, alla luce dei criteri sopra esposti risulti inferiore rispetto all’importo stanziato, di cui al 
comma 1 (pari ad euro 20.056,00), la percentuale di contributo concesso, rispetto alle spese 
esposte, ovvero l’importo massimo di contribuzione riconoscibile alla singola impresa, potranno 
essere proporzionalmente incrementate per ciascuna domanda, sino all’esaurimento delle risorse 
utilizzabili”. 
Dato atto che le domande presentate e regolari sono state determinate in n. 15. 
 

DATA PROTOCOLLO IMPORTO CONTRIBUTO CUP 

19.05.2021 1239 1.366,97 € C57H21002630001 

28.05.2021 1318 1.366,97 € C57H21002620001 

31.05.2021 1324 1.366,97 € C57H21002720001 

31.05.2021 1333 1.366,97 € C57H21002690001 

01.06.2021 1346 1.366,97 € C57H21002700001 

01.06.2021 1352 1.366,97 € C57H21002610001 

01.06.2021 1357 1.366,97 € C57H21002600001 

03.06.2021 1358 1.366,97 € C57H21002680001 

03.06.2021 1362 1.366,97 € C57H21002670001 

03.06.2021 1366 1.366,97 € C57H21002710001 

03.06.2021 1367 1.366,97 € C57H21002660001 

04.06.2021 1371 1.366,97 € C57H21002650001 

04.06.2021 1374 918,42 € C57H21002730001 

04.06.2021 1376 1.366,97 € C57H21002590001 

07.06.2021 1391 1.366,97 € C57H21002640001 

 
 
 



Dato atto che in relazione alla disponibilità economica trasferita dallo Stato all'Amministrazione 
comunale di Terzolas è possibile procedere alla soddisfazione di tutte le domande pervenute e 
risultanti rispettose delle previsioni del bando approvato dalla Giunta comunale, innalzando la 
percentuale di copertura al 19,53% rispetto alle somme rendicontabili e rendicontate.   
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.;  
 
Visto il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n° 28 di data 
29.12.2020; 
 
Visto la Statuto vigente; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 18.03.2021 avente ad oggetto l’approvazione 
del Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023 e relativi allegati; 
 
Ritenuto che la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria prevista dall’art. 17 – 
comma 27 – L.R. 10/’98 e previsto dall’art. 5 del regolamento di contabilità vigente è acquisita 
contestualmente al presente provvedimento in quanto lo stesso viene adottato dal Segretario 
Comunale che è anche Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell'art. 22 della L.R. 04.01.1993, n. 1 e ss.mm. e 
dell'art. 18, commi 98, 99, 100 e 101 della L.R. 23.10.1998 n. 10; 

D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare l'elenco delle domande che risultano conformi al bando pubblicato, assegnando 

ad esse la somma totale di euro 20.056,00: 

DATA PROTOCOLLO IMPORTO CONTRIBUTO CUP 

19.05.2021 1239 1.366,97 € C57H21002630001 

28.05.2021 1318 1.366,97 € C57H21002620001 

31.05.2021 1324 1.366,97 € C57H21002720001 

31.05.2021 1333 1.366,97 € C57H21002690001 

01.06.2021 1346 1.366,97 € C57H21002700001 

01.06.2021 1352 1.366,97 € C57H21002610001 

01.06.2021 1357 1.366,97 € C57H21002600001 

03.06.2021 1358 1.366,97 € C57H21002680001 

03.06.2021 1362 1.366,97 € C57H21002670001 

03.06.2021 1366 1.366,97 € C57H21002710001 

03.06.2021 1367 1.366,97 € C57H21002660001 

04.06.2021 1371 1.366,97 € C57H21002650001 

04.06.2021 1374 918,42 € C57H21002730001 

04.06.2021 1376 1.366,97 € C57H21002590001 

07.06.2021 1391 1.366,97 € C57H21002640001 

 

2. Di liquidare alle ditte presenti nell’allegato di cui al punto n.1 le somme dovute  

3. Di dare atto che il contributo complessivamente erogato ammonta ad € 20.056,00.= e trova 
copertura al capitolo 2508 pdcf 1.04.03.99.999 del bilancio di previsione 2021-2023. 

4. Di dare atto altresì che l'intera somma pari ad € 20.056,00.= corrisponde al contributo 
concesso dallo Stato in base al D.P.C.M. 24.09.2020 a valere sul fondo di sostegno alle attività 



economiche, artigianali e commerciali di competenza dell'anno 2020 ed interamente accertate 
al Capitolo 326 pdcf 2.01.01.01.003 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni, ovvero giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, 
ex art. 2 - lett. b) della Legge 06.12.1971, n. 1034, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un 
interesse concreto ed attuale; 

6. di dare atto che la presente determina: 

- va inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall'adozione; 
- è esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura della responsabile dell'Ufficio Ragioneria, quale Funzionaria 
appositamente individuata ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di contabilità; 

 
 
 

   
 

 


